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1 Úvod

Pracovní právo ovlivňuje velkou část našeho dospělého života. Od ukončení studia

do odchodu do důchodu, pokud máme štěstí, nás provází pracovněprávní předpisy.

Vznik, změna a zánik pracovního poměru jsou důležitou součástí života. Pracovní po-

měr nejčastěji vzniká pracovní smlouvou, která bude v této bakalářské práci detailněji

rozebrána. Žádný jiný dokument neovlivňuje trávení našeho času více než právě tento.

I přes důležitost pracovní smlouvy se jedná o podceňovanou problematiku. Baka-

lářská práce bude věnována těmto problematickým částem, v závěru práce bude vy-

hodnocení problematiky chyb v pracovních smlouvách.

Aby bylo možné věnovat se chybám v pracovních smlouvách, je nutné začít od zá-

kladu. Základem pracovní smlouvy je pracovní právo jako takové, které je převážně

obsaženo v zákoníku práce. Po seznámení se základními pojmy pracovního práva, his-

torií, prameny a základními zásadami se budu věnovat provázání zákoníku práce

s občanským zákoníkem. Občanský zákoník prošel zásadními změnami, které jsou účin-

né od 1. ledna 2014. Dále se budu zabývat pracovněprávními vztahy a činnostmi před

vznikem pracovního poměru.

Nejdůležitější částí bakalářské práce bude samozřejmě kapitola věnující se pracov-

ní smlouvě. Tato kapitola bude obsahovat hlavně náležitosti pracovní smlouvy, změny

v pracovní smlouvě a skončení pracovního poměru. Zvláště skončení pracovního pomě-

ru je tou částí pracovního práva, ve které se nejvíce chybuje. Následovat bude kapitola

věnující se dohodám konaných mimo pracovní poměr. Tento institut je využíván nej-

častěji studenty, mezi které momentálně patřím, a jejich krátkodobého zaměstnávání

v období letních prázdnin. Po této kapitole bude následovat praktická část, věnující se

chybám v pracovních smlouvách.

Téma jsem si vybrala z toho důvodu, že po ukončení studia znalosti získané při

psaní této práce využiji ve svém životě. Vzhledem ke změnám v zákoníku práce

v posledních několika letech je problematika pracovních smluv jedním z výrazněji dis-

kutovaných témat. Sama se ve svém okolí v posledních letech setkávám s tápáním oh-

ledně práv a povinností v pracovněprávních vztazích.
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2 Úvod do pracovního práva

Pracovní právo je právní odvětví upravující pracovní vztahy- pracovní podmínky,

jejich ochranu a vztah mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem. Pracovněprávní vztahy

vznikají, fungují a zanikají na základě pracovních skutečností. Převládajícím pracovně-

právním vztahem je pracovní poměr, dalšími variantami jsou pracovní vztahy založené

na dohodách o pracích konaných mimo pracovní poměr. Základním pramenem tohoto

odvětví je zákoník práce neboli zákon č. 262/2006 Sb. Tento zákoník je po posledních

novelách účinný od 1. 1. 2015. (Petr Hůrka a kol., 2014)

2.1 Funkce a dělení pracovního práva

Pracovní právo vzniklo, aby chránilo slabší stranu pracovního vztahu, kterým je za-

městnanec. Vedle této ochranné funkce má pracovní právo ještě další důležitou funkci,

kterou je funkce organizační. Organizační funkce definuje rámec a podmínky nutné

k uskutečnění pracovního procesu. Například poskytuje zaměstnavateli nástroje pro

řízení zaměstnanců a podniku, určuje pravidla pro fungování trhu práce a míru práce či

odměn za ni. Ochranná funkce je však stále nejdůležitější a převažující funkcí pracovní-

ho práva. (M. Bělina a kol., 2012)

Kvůli silné roli této funkce je pracovní právo mnohdy pokládáno za součást sociál-

ního práva. Sociální právo však ve většině zemí není považováno za samostatné odvět-

ví. Abychom tak mohli říci, kterému právnímu odvětví se pracovní právo nejvíce podo-

bá, musíme si ho rozdělit do oblastí. (M. Bělina a kol., 2012)

Pracovní právo se dělí do tří základních oblastí. Nejdůležitější oblastí je individuální

pracovní právo. To upravuje vztahy mezi zaměstnanci a zaměstnavateli jako jednotlivci.

Toto právo doplňuje, v některých částech i prolíná, pracovní právo kolektivní. Individu-

ální zaměstnanci jsou zastupováni nejčastěji odborovými organizacemi či radami za-

městnanců a výklad práva je obsažen kromě zákoníku práce i v zákoně o kolektivním

vyjednávání. Třetí oblastí je právní úprava zaměstnanosti. Úprava zaměstnanosti regu-

luje vztahy vznikající při realizaci práva na práci. Jedná se o vztahy sloužící k zajišťování

a zprostředkování práce, získávání kvalifikace a rekvalifikace. Tyto vztahy jsou uprave-

ny zákonem č. 435/2004 Sb. neboli zákonem o zaměstnanosti. (M. Bělina a kol., 2012)
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Zákon o zaměstnanosti je upravován veřejnoprávními metodami, čímž má velmi

blízko ke správnímu právu. Na jedné straně vztahu stojí státní orgány a na druhé sou-

kromoprávní objekty, čímž se zásadně liší od individuálního či kolektivního pracovního

práva. (M. Bělina a kol., 2012)

Základem individuálního a z části i kolektivního pracovního práva je smluvní uspo-

řádání, tj. soukromoprávní oblast. Tento fakt je důvodem, proč má individuální právo

nejblíže k právu občanskému a také k právu obchodnímu. (M. Bělina a kol., 2012)

Oddělení pracovního práva od občanského probíhala ve dvou rovinách zhruba ve

druhé polovině 19. století. V první oblasti stát začal legislativně omezovat smluvní svo-

bodu ve prospěch zaměstnance. Druhou rovinou byl vznik kolektivního pracovního

práva. Kolektivní právo tak nemá historickou vazbu na občanský zákoník jako právo

individuální. (M. Bělina a kol., 2012)

Základním rozdílem mezi pracovním a občanským právem jsou tedy již zmiňované

veřejnoprávní zásahy, kterými dochází k omezení smluvní volnosti. K tomuto omezení

sice dochází i v občanském zákoníku, ale ne v takové míře. (M. Bělina a kol., 2012)

2.2 Historie pracovního práva

První úpravy výkonu práce se objevovaly již ve starověkém Římě a ve středověku.

Na území České republiky byly první právní aspekty obsaženy v horním zákoníku Václa-

va II. z let 1300-1305. Zákoník se týkal především podmínek pro těžbu a zpracování

stříbra v Kutné Hoře, ale dříve byl užit v Jihlavě. V zákoníku byly například první proti-

koaliční předpisy zakazující horníkům a kovářům organizování do spolků nebo pravidla

k zajištění bezpečnosti práce v dolech, předpisy o výplatě mezd či délce pracovní doby.

Pracovní smlouvy se objevovaly ve větších městech pod názvy tovaryšské, čelední či

učednické smlouvy. (M. Bělina a kol., 2012)

K velkým změnám došlo na přelomu 18. a 19. století, kvůli zrušení nevolnictví

v roce 1781. Došlo k přílivu obyvatel z venkova do měst, k rozvoji průmyslové výroby a

kapitalismu. Do pracovních podmínek v té době stát však příliš nezasahoval. Pracovní

vztahy byly upraveny až v roce 1811 Všeobecným rakouským občanským zákoníkem.

(M. Bělina a kol., 2012)
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Předpisům o ochraně zaměstnaných dětí se věnoval již císař Josef II., například

dvorským dekretem z roku 1786. Ten také zavedl nedělní klid, čímž položil základy

ochrannému zákonodárství. V roce 1842 bylo povoleno zaměstnávat děti až od 9 let,

pokud chodily alespoň 3 roky do školy, nebo od 12 let, pokud do školy nechodily. Pro

děti byla také omezena pracovní doba. O 31 let později dvorský dekret přikázal továr-

níkům hradit dělníkům výdaje spojené s pobytem v nemocnici po dobu nejméně 4 týd-

nů. (M. Bělina a kol., 2012)

Horní zákon z roku 1854 položil základ nemocenskému a důchodovému pojištění.

Majitelé dolů museli zřídit samostatnou bratrskou pokladnu pro podporu dělníků. Živ-

nostenský řád z roku 1859 přikazoval vznik pokladny pro závody s více než 20 dělníky,

zakázal zaměstnávat děti do 10 let a děti mezi 10 a 12 lety pouze s povolením otce. (M.

Bělina a kol., 2012)

Základ pro kolektivní pracovní právo položila Prosincová ústava z roku 1867 tím, že

umožnila zakládání odborových organizací zaměstnanců a zájmových sdružení zaměst-


[…]


The employer should understand that the employee is the key for job well done.

Satisfied employee should be his priority and his satisfaction is mainly determined by

the contract of employment and terms stated by it.
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12 Přílohy

Příloha č. 1- Pracovní smlouva

PRACOVNÍ SMLOUVA

Zaměstnavatel: Název, a.s.

se sídlem v Novém Městě, Mokrá ulice 14

IČ: 00000000

zastoupen: Vojtěchem Sekyrou, místopředsedou představenstva a.s.

a

zaměstnanec: Novák Jan

trvalý pobyt: Slepá ulice 19, Nové Město

datum narození: 1. 1. 1980

uzavírají tuto pracovní smlouvu:

1. Zaměstnanec se přijímá na funkci: 8331|řidič MHD

2. Místem výkonu práce je: sídlo společnosti

3. Zaměstnanec nastoupí do práce dne: 1. 1. 2014

4. Pracovní poměr se uzavírá na dobu: neurčitou / určitou do 31. 12. 2015

5. Pracovní poměr se sjednává: bez zkušební doby / se zkušební dobou 3 měsíce

6. Před uzavřením smlouvy seznámil zaměstnavatel zaměstnance s právy a povin-

nostmi, které pro něho z pracovní smlouvy vyplývají, a s pracovními a mzdový-

mi podmínkami, za nichž má práci konat. Při nástupu do práce byl zaměstnanec

řádně seznámen s pracovním řádem, kolektivní smlouvou a s právními a ostat-

ními předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a

s protipožárními předpisy, jež musí při své práci dodržovat.

7. Zaměstnanec je povinen podle pokynů zaměstnavatele konat osobně, svědomi-

tě a řádně přidělené práce podle pracovní smlouvy ve stanovené pracovní době

a dodržovat povinnosti vyplývající z právních předpisů vztahujících se

k zaměstnancem vykonávané práci. Přitom je povinen se řídit pokyny svých

nadřízených, předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci, předpisy o po-

žární ochraně a dalšími předpisy vztahující se k práci jím vykonávané.

8. Zaměstnanec souhlasí se zpracováním osobníc údajů zaměstnavatelem, které-

mu poskytl nebo poskytne v průběhu pracovního poměru, a to po dobu ne-

zbytnou k zajišťování práv a povinností plynoucí z pracovního poměru. Zavazuje

se bez zbytečného odkladu nahlásit jakoukoliv změnu zpracovávaných osobních

údajů.

Dále zaměstnanec prohlašuje, že byl ve smyslu § 11 zákona č. 101/2000 Sb.,

v platném znění řádně informován o zpracování osobních údajů zaměstnavate-

lem v souvislosti s pracovním poměrem a o právech s tím spojených.

9. Zaměstnanec prohlašuje, že byl v souladu s § 31 zákoníku práce řádně sezná-

men s pracovními podmínkami a podmínkami odměňování a dalších právech a

povinnostech s pracovním poměrem spojených.

10. Zaměstnanci náleží za vykonanou práci podle zákoníku práce a podle kolektivní

smlouvy mzda, jejíž výše je stanovena samostatně mzdovým výměrem.

11. Výplata mzdy je prováděna měsíčně bezhotovostním způsobem na účet za-

městnance u peněžního ústavu ve výplatním termínu stanoveném kolektivní

smlouvou.

12. Zaměstnanec souhlasí s vysíláním na pracovní cesty na dobu nezbytné potřeby.

13. Tato smlouva byla sepsána ve dvou vyhotoveních, z nichž jedno obdrží zaměst-

nanec a jedno zaměstnavatel. Obě smluvní strany podepisují smlouvu na důkaz

souhlasu s jejím obsahem.

V Novém Městě dne 1. 1. 2014

…………………………………. ………………………………….

podpis zaměstnance podpis zaměstnavatele

Příloha č. 2- Informace o právech a povinnostech vyplývajících z pracovního poměru

Zaměstnavatel: Název, a.s.
se sídlem v Novém Městě, Mokrá ulice 14
IČ: 00000000
zastoupen: Vojtěchem Sekyrou, místopředsedou představenstva a.s.

zaměstnanec: Novák Jan

trvalý pobyt: Slepá ulice 19, Nové Město

datum narození: 1. 1. 1980

INFORMUJE o právech a povinnostech vyplývajících z pracovního poměru

dle § 37 odst. 1 zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce, v platném znění

V souladu s ustanovením § 37 odst. 1 zákoníku práce v platném znění je tímto zaměst-

nanec informován o následujících právech a povinnostech vyplývajících z pracovního

poměru:

1. Údaj o délce dovolené:

Nárok na dovolenou za kalendářní rok se pro všechny zaměstnance prodlužuje o

jeden týden nad zákonem stanovenou výměru- tj. 5 týdnu dovolené při odpra-

cování celého kalendářního roku. Bližší podmínky způsobu určování dovolené

stanoví zákoník práce a kolektivní smlouva.

2. Údaj o výpovědních dobách:

Způsoby rozvázání pracovního poměru stanovuje zákoník práce. V případě skon-

čení pracovního poměru výpovědí je délka výpovědní doby pro zaměstnance i

zaměstnavatele stejná a činí 2 měsíce.

3. Údaj o týdenní pracovní době a jejím rozvržení:

Týdenní pracovní doba je 40 hodin s nerovnoměrným rozvržením pracovní doby

s měsíčním vyrovnávacím obdobím.

Bližší podmínky pracovní doby jsou stanoveny v kolektivní smlouvě a vnitřním

předpisu zaměstnavatele.

Další údaje dle § 37 odst. 1 zákoníku práce o právech a povinnostech vyplývajících

z pracovního poměru obsahuje pracovní smlouva.

V Novém Městě dne 1. 1. 2014

…………………………………. ………………………………….

podpis zaměstnance podpis zaměstnavatele