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Oponent Mgr. Jaroslav Hanus

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 100 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 75 %
4. Metodologický postup 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 75 %
6. Praktický přínos práce 100 %
7. Práce s literaturou 75 %
8. Formální stránka 75 %

Závěr

Výsledek: 86.25 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Kvalitní závěrečná práce zaměřující se z praktického hlediska běžného uživatele na nejdůležitější
část pracovního práva.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

V jakých případech a u jakých zaměstnavatelů bude možné uplatnit výjimku ze "zákazu řetězení"
dle ustanovení § 39 odst. 4 Zákoníku práce?
Lze převést zaměstnankyni bez zdravotních důvodů a bez jejího souhlasu z prozice sanitářky na
pozici uklizečky u zaměstnavatele, který provozuje zdravotnické zařízení?
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